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Abstrakt

Práce se zabývá synchronním motorem s permanentními magnety v axiálním provedení. Jejím

cílem je pokusit se za použití simulačního softwaru Ansys Electronics optimalizovat provedení

skutečného axiálního motoru, jenž slouží k pohonu ventilátoru.

Abstract

Diploma thesis focuses on axial flux permanent magnet synchronous motors. It’s main goal is

improving an actual existing motor intended for use as a drive for an axial ventilator. For this objective

Ansys Electronics software is used.
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Úvod

Axiální provedení motorů není v porovnání s klasickými, tedy radiálními typy tolik rozšířené.

Existuje však veliké množství provedení a dílčích konstrukčních odlišností a z nich plynoucí vlastnosti.

V teoretické části jsou proto popsány druhy axiálních motorů s přihlédnutím na jejich provozní

parametry. Značná pozornost je věnována zejména provedení statorového vinutí, neboť právě to má

zásadní vliv na chod motoru. Rovněž se jedná o oblast, jež byla předmětem nejintenzivnějšího

zkoumání v praktické části. Dále jsou shrnuty informace o magnetických materiálech pro permanentní

magnety. V práci je také uveden popis používaného softwaru, tj. Ansys Electronics desktop a jeho

vnitřních modulů.

Praktická část se zabývá samotnou tvorbou modelu a provedení simulací. Je zvolen dvojí postup.

Prvním je tvorba modelu v externím CAD editoru, import do Ansys Electronics a ruční tvorba a

nastavení simulací. Druhým je použití modulu RMxprt, jenž slouží pomocí předdefinovaných šablon k

tvorbě modelu pro téměř jakýkoliv elektrický motor. Předmětem zkoumání byla velikost a tvar

rotorových magnetů s přihlédnutím k velikosti a průběhu magnetického indukčního toku a zejména

provedení statorového vinutí a posouzení jeho vlivu na tvar indukovaného napětí a zvlnění hnacího

momentu.

Skutečný motor, jenž je předlohou pro zkoumaný model, je motor vyráběný firmou Interdigi,

a.s., sloužící k pohonu ventilátoru pro topný konvektor. Jedná se o axiální synchronní motor

s permanentními magnety. Důvodem axiálního provedení jsou především kompaktní rozměry, díky

nimž je motor možné zakomponovat do vnější, nosné konstrukce ventilátoru
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1 EC motory obecně

Široká skupina elektricky komutovaných motorů s permanentními magnety bývá často rozdělena

podle tvaru indukovaného napětí. Dle tohoto hlediska rozlišujeme motory:

- S lichoběžníkovým tvarem indukovaného napětí – jedná se o dnes hojně rozšířený BLDC motor

(brushless DC motor). Jeho výhodou oproti druhému typu jsou nižší požadavky na řízení, neboť

může být napájen napětím obdélníkového tvaru (tzv. six-step komutace) za cenu většího zvlnění

momentu.

- Se sinusovým tvarem indukovaného napětí – v anglické literatuře je tento typ označován jako

PMSM (permanent magnet synchronous machine). U tohoto typu je statorové vinutí rozložené

sinusově, což přináší hladší průběh momentu. Principiálně se tedy jedná o synchronní motor,

jenž je buzen permanentními magnety namísto rotorového budícího vinutí.

Rozdělení na BLDC a PMSM motory se týká v první řadě statoru, zbytek konstrukce nenabývá

přílišných odlišností. Zcela rozdílný pohled na provedení stroje představují konstrukce s radiálním, nebo

axiálním rozložením magnetické indukce. Je třeba zmínit, že oba dříve uvedené typy (BLDC a PMSM)

mohou být v radiálním i axiálním provedení. Principiální podoba obou typů je na obrázku č.1.

Obrázek 1- porovnání radiální a axiální konstrukce [1]
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Motor v radiálním provedení – také označován jako RFPM (radial flux permanent motor) je

v podstatě motor v klasickém provedení, tedy takový motor, jehož magnetický tok působí radiálním

směru, tzn. kolmém ke hřídeli motoru. V dnešní době je většina elektrických strojů právě tohoto typu.

RFPM motory mohou být dále rozděleny např. dle provedení statoru, resp. rotoru na stroje s vnitřním,

nebo vnějším rotorem. Dalším hlediskem je rozmístění permanentních magnetů – rozlišujeme motory

s vnořenými magnety a motory s magnety umístěnými na povrchu rotoru. Kromě těchto

nejpodstatnějších konstrukčních hledisek existuje velké množství jiných koncepcí a rozdílností, které

však nejsou předmětem této práce.

Motor v axiálním provedení – U AFPM motoru (axial flux permanent magnet motor) působí

magnetický tok v axiálním směru. AFPM motor má typicky malou hloubku v poměru k šířce, z tohoto

důvodu bývají označovány jako tzv. diskové motory. Axiální motory mají celkově kompaktnější

rozměry v porovnání s RFPM stroji, což je jedna z jejich podstatných výhod. Tento typ je podrobněji

popsán v následujících kapitolách.
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2 Axiální synchronní motor

2.1 Statorové vinutí

Statorové vinutí může být dvojího druhu – „drážkové“ (slotted winding), nebo v provedení bez

drážek (slotless winding). V prvním případě je vinutí uloženo ve statorových drážkách. Motor

s drážkovaným vinutím dosahuje vyššího momentu, neboť magnetický indukční tok je veden tzv.

statorovými zuby, jenž mají značně menší reluktanci než samotná vzduchová mezera. Na druhou stranu,

přítomnost právě těchto statorových zubů může způsobovat zvlnění momentu (v anglické literatuře

označovaný jako torque ripple), protože permanentní magnet na rotoru bude mít tendenci zaujmout

takovou polohu, aby se jím vyvolaný magnetický indukční tok uzavíral právě přes tyto zuby. Zvlnění

momentu se může projevovat zvýšenou hlučností, snížením účinnosti či vibracemi motoru [2].

Tento negativní efekt lze odstranit při použití vinutí bez drážek. Kromě toho má vinutí bez

drážek příznivý vliv na omezení hysterezních ztrát a ztrát vířivými proudy. U vinutí uloženého

v drážkách vlivem střídavého magnetického indukčního vznikají v zubech magnetického obvodu

hysterezní ztráty. Ty zapříčiní ohřívání motoru, a tedy snížení účinnosti. Odstraněním statorových zubů

tedy dojde ke snížení indukčnosti statorového vinutí, neboť tyto zuby fungují jako magnetické jádro

s nižší reluktancí. Odstranění drážek a tím pádem snížení indukčnosti může mít příznivý vliv na odezvu

motoru při regulaci, jelikož časová konstanta vinutí bude nižší [2] [3].

2.2 Provedení magnetického obvodu

2.2.1 Uspořádání s jedním rotorem a jedním statorem

Toto uspořádání, nazývané jako single-sided confuguration je nejjednodušší a nejlevnější

způsob provedení AFPM motoru. Kromě toho však toto provedení nepřináší žádné výhody. Negativem

pak je nižší produkovaný moment, neboť k interakci statorového a rotorového pole dochází jen na jedné

straně [4]. Na vnějších stranách se tok zpravidla uzavírá přes statorové, respektive rotorové jho. Další

nevýhodou jednostranného uspořádání jsou síly působící v axiálním směru (tj. ve směru hřídele), jež

způsobují nežádoucí namáhání hřídele a ložisek a rovněž zvýšení ztrát mechanickým třením v ložiskách.

Tyto síly jsou způsobeny interakcí rotorových magnetů a statorového magnetického obvodu. Stroje

tohoto typu jsou používány jako generátory pro větrné elektrárny menších výkonů, či jako motory pro

elektrickou trakci. Obecně však nejsou příliš rozšířené [5].
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Obrázek 2- AFPM motor s jedním statorem a rotorem [4]

2.2.2 Dvoustranný stator s vnitřním rotorem

Stroj s tímto uspořádáním odstraňuje nevýhody předešlého typu. Dvoustranná konstrukce

potlačuje nežádoucí síly v axiálním směru, tato skutečnost platí rovněž pro všechny dále zmíněné

dvoustranné typy. Statorové vinutí je umístěno po obou stranách stroje, tzn., že jsou využity obě strany

rotoru osazeného permanentními magnety a stroj tak dosahuje vyššího výkonu. Magnetický indukční

tok se na obou vnějších stranách uzavírá opět přes statorové jho, což ovšem znamená, že velká část toku

zůstává nevyužita [4]. Horší využití statorového vinutí znamená nižší účinnost strojů této topologie, což

představuje jejich hlavní nevýhodu. Ve statorovém jhu rovněž dochází v případě provedení

s magnetickým obvodem ke ztrátám v železe. Na druhou stranu, díky snadnějšímu přístupu ke statoru

(oproti následujícímu typu) dochází k lepšímu odvodu tepla a chlazení vinutí [5].

[…]


bs0 (mm): 0.2

bs1 (mm): 43647,00

bs2 (mm): 27395,00

Top Tooth Width (mm): 0.916798

Bottom Tooth Width (mm): 0.866798
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 STATOR WINDING DATA

Number of Phases: 3

Winding Connection: Y3

Number of Parallel Branches: 1

Number of Layers: 1

Winding Type: Whole
Coiled

Winding Factor: 0.965926

Number of Conductors per Slot: 20

Number of Wires per Conductor: 1

Wire Diameter (mm): 0.34

Wire Wrap Thickness (mm): 0.01

Wedge Thickness (mm): 0.243051

Slot Liner Thickness (mm): 0,00

Layer Insulation (mm): 0,00

Slot Area (mm^2): 3.39175

Net Slot Area (mm^2): 3.16635

Slot Fill Factor (%): 74.438

Limited Slot Fill Factor (%): 75,00

Coil Half-Turn Length (mm): 39.5174

End Length Adjustment (mm): 0,00

End-Coil Clearance (mm): 0,00

Conductor Type of Stator: copper

Conductor Resistivity at 75C (ohm.mm^2/m): 0.020797

ROTOR DATA

Rotor Core Type: AXIAL_PM

Rotor Position: Lower

Number of Poles: 10

Outer Diameter of Rotor (mm): 80,00

Inner Diameter of Rotor (mm): 45,00

Length of Rotor Core (mm): 3,00

Stacking Factor of Rotor Core: 0.95

Steel Type of Rotor: M19_24G

Magnet Skew Width (deg): 0,00

Magnet Embrace: 0.65

Magnet Radian Length: 16,00

Magnet Axial Thickness: 2,00
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 SHAFT DATA

Magnetic Shaft: No

Friction Loss (W): 0.1

Windage Loss/Power (W): 0.1

Reference Speed (rpm): 1600,00

PERMANENT MAGNET DATA

Residual Flux Density (Tesla): 44927,00

Coercive Force (kA/m): 890,00

Maximum Energy Density (kJ/m^3): 273.675

Relative Recoil Permeability: 1.09981

Demagnetized Flux Density (Tesla): 0,00

Recoil Residual Flux Density (Tesla): 44927,00

Recoil Coercive Force (kA/m): 890,00

USER DEFINED DATA

Fractions 1

MATERIAL CONSUMPTION

Stator Wire Density (kg/m^3): 8933,00

Stator Core Steel Density (kg/m^3): 7650,00

Rotor Magnet Density (kg/m^3): 7400,00

Rotor Core Steel Density (kg/m^3): 7650,00

Stator Copper Weight (kg): 0.0384605

Stator Core Steel Weight (kg): 0.0752545

Rotor Core Steel Weight (kg): 0.0749159

Rotor Magnet Weight (kg): 0.0302221

Stator Net Weight (kg): 0.113715

Rotor Net Weight (kg): 0.105138

Stator Core Steel Consumption (kg): 0.101137

Rotor Core Steel Consumption (kg): 0.0749159

UNSATURATED PARAMETERS

Stator Resistance R1 (ohm): 3.09518

Stator Leakage Inductance L1 (H): 0.00039868
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 Slot Leakage Inductance Ls1 (H): 0.000243301

End Leakage Inductance Le1 (H): 0.000134707

Spread Harmonic Inductance Ld1 (H): 2.06722e-05

Muture Slot Leakage Inductance Lsm (H): 0,00

Uniform Air-gap Magnetizing Inductance Lm (H): 0.000848543

D-axis Armature Reactive Inductance Lad (H): 0.000848521

Q-axis Armature Reactive Inductance Laq (H): 0.000848521

D-axis Armature synchronous Inductance Ld (H): 0.0012472

Q-axis Armature synchronous Inductance Lq (H): 0.0012472

NO-LOAD MAGNETIC DATA

Stator Tooth Flux Density (Tesla): 0.82193

Stator Yoke Flux Density (Tesla): 2.00115

Rotor Yoke Flux Density (Tesla): 1.01678

Magnet Flux Density (Tesla): 0.496688

Air-Gap Flux Density (Tesla): 0.400664

Stator Tooth Ampere Turns (A.T): 0.267339

Stator Yoke Ampere Turns (A.T): 803.891

Rotor Yoke Ampere Turns (A.T): 1.18917

Magnet Ampere Turns (A.T): -1061.22

Air-Gap Ampere Turns (A.T): 255.859

Saturation Factor: 4.14762

Correction Factor for Magnetic

Circuit Length of Stator Yoke: 0.675

Correction Factor for Magnetic

Circuit Length of Rotor Yoke: 0.675

FULL-LOAD ELECTRIC DATA

Average Input Current (A): 0.777498

Root-Mean-Square Armature Current (A): 0.777498

Armature Thermal Load (A^2/mm^3): 44.1699

Specific Electric Loading (A/mm): 4.56896

Armature Current Density (A/mm^2): 9.66739

Frictional and Windage Loss (W): 0.2

Iron-Core Loss (W): 1.51178

Armature Copper Loss (W): 6.31631

Transistor Loss (W): 0

Diode Loss (W): 0

Total Loss (W): 8.02809

Output Power (W): 25.0068

Input Power (W): 33.0349

Efficiency (%): 75.6982
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Torque Angle (elec. degree): 2.99455

Rated Speed (rpm): 1600

Rated Torque (N.m): 0.173157

Fundamental RMS Phase Back-EMF (V): 11.1582

THD of Phase Back-EMF (%): 6.74739

TRANSIENT FEA INPUT DATA

For Stator Winding:

Number of Turns: 200

Parallel Branches: 1

Terminal Resistance (ohm): 3.09518

End Leakage Inductance (H): 0.000134707

2D Equivalent Value:

Equivalent Model Depth (mm): 43602,00

Equivalent Stator Stacking Factor: 0.95

Equivalent Rotor Stacking Factor: 0.95
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8.4 Analyticky vypočtené charakteristiky stroje z RMXprt
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