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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Synchronní stroj s permanentními magnety v axiálním uspořádání
Jméno autora: Daniel Misak
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce
Vedoucí práce: Ing.Karel Buhr,CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektrických pohonů a trakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Zvolte položku.
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce pana Daniela Misaka je zaměřena na simulace axiálního provedení stroje s permanentními magnety v sw
prostředí ANSYS Maxwell3D. Nejedná se o rutinní úlohu z následujících důvodů. Zatímco všechny základní typy elektrických
strojů v provedení s radiálním polem daný sw umožňuje navrhnout včetně 2D/3D geometrie modelovým postupem, u stroje
v axiálním provedení aktuální verze sw tuto možnost nezahrnuje. Obtížnost dané úlohy rovněž spočívá v okolnosti, že axiální
povedení stroje neumožňuje zjednodušení simulací formou 2D geometrického modelu. To vyvolává enormní nároky na
objem zpracovávaných dat a časovou náročnost řešení. Vzhledem k nedostatečnému HW vybavení katedry a diplomanta
bylo nutné značnou část zkoumaných variant návrhu řešit s pomocí poskytovatele campus licence ČVUT.

Splnění zadání Zvolte položku.
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

DP sleduje dva cíle – osvojení multifyzikálního balíku programů ANSYS resp. jeho free student-licence na ČVUT (dostupné od
r. 2016) a dále jeho použitelnost v aplikaci pro návrh atypických elektrických strojů. V tomto smyslu spočívá náročnost
tématu DP jednak ve zvládnutí uživatelského rozhraní daného SW vybavení, jednak souvisí s odbornou problematikou danou
provedením navrhovaného stroje a rovněž s mnohdy problematickou interpretací dat získaných na základě provedených
simulací. V úvahu je třeba vzít i mimořádnou časovou náročnost prováděných analýz danou nedostatečným HW vybavením
které mají vesměs studenti k dispozici. Předložená práce hlavní body zadání plní v dostatečném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce Zvolte položku.
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Kandidát pravidelně jednou týdně docházel na domluvené schůzky, orientoval se v dané problematice, prokázal schopnost
samostatné práce.

Odborná úroveň Zvolte položku.
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce má velmi dobrou odbornou úroveň, výsledky získané ze simulací jsou interpretovány v zásadě správně, i když jejich
hlubší poznání by si vyžádalo daleko více času a možnost jejich experimentálního ověření .

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Zvolte položku.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má odpovídající jazykovou úroveň a rozsahem je více než dostatečná.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student pracoval s množstvím materiálů lišících se jednak dobou vzniku, jednak jazykově. Součástí práce je osvojení
moderních inženýrských nástrojů z oblasti CAD a MKP a technologií moderních elektrických strojů pouze na základě studia
vesměs cizojazyčných firemních manuálů a publikací v odborném tisku. Mohu konstatovat, že kandidát znalosti získané
studiem doporučených podkladů v potřebném rozsahu správně pochopil a aplikoval.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Provedené výpočty a simulace plně potvrzují použitelnost posuzovaného programového vybavení pro elektromagnetický
návrh atypických točivých strojů. V daném případě se jedná o synchronní stroj v axiálním provedení poměrně malého
výkonu určeného pro ventilaci. Dimenzováním stroje z hlediska odvodu ztrátového tepla se diplomant nezabýval, nicméně
to nebude v dané aplikaci hrát stěžejní roli.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je zaměřena na rozšiřování know-how při aplikaci moderních SW prostředků při návrhu, analýze a
optimalizaci moderních elektrických strojů. Kladně hodnotím svědomitý přístup kandidáta při osvojování pro
něho zcela nové problematiky. Práce má po věcné i formální stránce, velmi dobrou úroveň.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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